ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PAUDALHO
CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Gabinete do Vereador
Gerson Dionísio da Silva Filho
(Irmão Gerson)

Indicação: 12022 Ementa: Indico a Mesa, que seja viabilizada em
CARÁTER EMERGENCIAL, a aquisição de manilhas
para a canalização do esgoto, o qual se encontra a
céu aberto, na Rua Tancredo Neves, em frente à
residência do popular Lito Show, no bairro do
Bobocão.

Indico a Mesa, cumprindo as formalidades regimentais, para que seja solicitado ao

Exmo. Sr. Marcelo Fuchs Campos Gouveia, Prefeito do Município do Paudalho e extensivo a

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Agrário para que seja viabilizada em

CARÁTER EMERGENCIAL, a aquisição de manilhas para a canalização do esgoto, o qual

se encontra a céu aberto, na Rua Tancredo Neves, em frente à residência do popular Lito

Show, no bairro do Bobocão.

Justificativa: Levando em consideração, ser DEVER do Poder Público Municipal buscar

sempre o bem estar dos munícipes, a medida sugerida é imprescindível para a qualidade de

vida das famílias que ali residem, as quais ficam expostas diariamente a contaminações

infecciosas e enfrentam transtornos em virtude do odor desagradável e da proliferação de

insetos transmissores de doenças, sem contar que, em períodos chuvosos aumentam os

problemas, oriundos do péssimo estado que se encontra o esgoto.

Destacamos que, na localidade residem crianças e idosos e devido à situação

apresentada ficam mais vulneráveis a doenças relacionadas á falta de saneamento básico

adequado.

Junto ao pedido, foram anexadas fotografias para mostrar os impactos que esse

problema está causando na vida dos moradores locais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 08 de novembro de 2022.

Ji Ç»íi
Gerson Dionísio da Silva Filho \ \ > a

Vereador -  DEM • v--------------------------- m.
CNPJ 08.860.181/0001-38

RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO N° 100 - CENTRO - PAUDALHO - PE - CEP 55.825-000 - FONE (81) 3636.1306
contato@ cam arapaudalho.pe.gov.br

mailto:contato@camarapaudalho.pe.gov.br